Le parole ex lege Augusti, a un primo sguardo, parrebbero riferirsi a una lex co-
miziale, ma i giuristi, quando citano questi provvedimenti legislativi, adoperano co-
stantemente altre formulazioni 37. Di conseguenza alcuni commentatori dei Digesta, 
così, per esempio, il Cujas 38 nel secolo XVI, vi hanno intravisto un generico riferi-
mento alla legge di investitura (vale a dire alla cosiddetta lex de imperio) 39. 

Forse è possibile formulare un’altra congettura. Credo sia significativo che, in 
tale sezione dei libri ad Plautium, le osservazioni di Paolo sulle reciproche inter-
relazioni, nelle attività di volontaria giurisdizione, dei magistrati titolari di impe-
rium, nonché su questa speciale prerogativa attribuita all’imperatore, trovassero 
posto in una disputatio de iure collegarum, nella quale si prendevano in esame 
anche i meccanismi della collegialità dei magistrati municipali 40. 

34 Iulian. 42 dig. D. 40.2.5 An apud se manumittere possit is qui consilium praebeat, saepe 
quaesitum est. ego, qui meminissem Iavolenum praeceptorem meum et in Africa et in Syria servos 
suos manumississe, cum consilium praeberet, exemplum eius secutus et in praetura et consulatu 
meo quosdam ex servis meis vindicta liberavi et quibusdam praetoribus consulentibus me idem 
suasi. Vd., inoltre, Gai. Inst. 1.20 Consilium autem adhibetur in urbe Roma quidem quinque se-
natorum et quinque equitum Romanorum puberum, in prouinciis autem uiginti recuperatorum 
ciuium Romanorum, id que fit ultimo die conuentus; sed Romae certis diebus apud consilium 
manumittuntur. maiores uero triginta annorum serui semper manumitti solent, adeo ut uel in 
transitu manumittantur, ueluti cum praetor aut pro consule in balneum uel in theatrum eat. 

35 In tema, ampiamente, C. MASI DORIA, Spretum Imperium cit., 137 ss.; sulla collegialità 
imperfetta di consoli e pretori, 215 ss. 

36 Marcian. 1 inst. D. 1.16.2. 
37 Vd. Ulp. 15 ad ed. D. 1.17.1. Praefectus Aegypti non prius deponit praefecturam et im-

perium, quod ad similitudinem proconsulis lege sub Augusto ei datum est, quam Alexandriam 
ingressus sit successor eius, licet in provinciam venerit: et ita mandatis eius continetur, da 
confrontare con Mod. 1 pand. D. 40.2.21 Apud praefectum Aegypti possum servum manumitte-
re ex constitutione divi Augusti. Il genitivo Augusti compare associato al termine edictum in 
Paul. 2 de adult. D. 28.2.26 e in Paul. 3 sent. D. 48.18.8.pr. 

38 J. CUJACIUS, Recitationes sollemnes in librum II ad Codicis Iustiniani IX, in Opera, IX, 
Prati 1839, 1425; cfr. 1081.